C O N V O C A Ç Ã O

Mediante aprovação da Resolução nº 51/2020-CONSUNI, que estabelece o Regimento do
Conselho de Centro da UDESC Oeste; de acordo com a Resolução nº 14/2020-CONSUNI,
homologada pela Resolução nº 16/2020- CONSUNI, que regulamentou a realização de reuniões
por meio de solução tecnológica que permite a participação remota dos conselheiros de locais
externos à Universidade, dispensando a presença física dos mesmos nas salas próprias de
transmissão localizadas nos Centros e Reitoria; a Presidente do Conselho de Centro do Centro de
Educação Superior do Oeste – CONCEO, no uso de suas atribuições regimentais, CONVOCA Vossa
Senhoria para REUNIÃO ORDINÁRIA do referido Conselho, a realizar-se no dia 24 de maio de
2021, com início às 14h, por videoconferência, através da Plataforma TEAMS.

P A U T A

Retificação

1. Atas: Leitura, discussão e aprovação
Ata 194 de 15.03.2021
Ata 195 de 19.03.2021

2. Expediente
Posse

Representantes docentes eleitos: Prof. Julcemar Dias Kessler e Mayra Teruya Eichemberg
Representante Chefia Departamento Engenharia Química e Engenharia de Alimentos:

Profa. Marlene Bampi e Prof. Daniel Iunes Raiman

3. Ordem do Dia
3.1.PROCESSO SGPe 1634/2018

Origem: Departamento de Enfermagem – UDESC Oeste
Assunto: Discussão e aprovação “Proposta de Resolução do Regimento Interno do Departamento
de Enfermagem” (em diligência na reunião de 15.03.2021, 26.04.2021)
Interessado: Departamento de Enfermagem
Relatora: Téc. Paula Cristina Primo (processo redistribuído em função do término do mandato do
relator anterior)

3.2.PROCESSO SGPe 41828/2020
Origem: Departamento de Engenharia de Alimentos e Engenharia Química – UDESC Oeste
Assunto: Discussão e aprovação “Proposta de alteração da Resolução de Estágios dos Cursos de
Engenharia de Alimentos e Engenharia Química da UDESC/Oeste de Pinhalzinho/SC”. (em
diligência na reunião de 26.04.2021)
Interessado: Fundação Universidade do Estado de SC
Relatora: Profa. Dra. Rosana Amora Ascari

3.3.PROCESSO SGPe 9054/2021
Origem: Departamento de Enfermagem – UDESC Oeste
Assunto: Discussão e aprovação “Solicitação de credenciamento da docente Jouhanna do Carmo
Menegaz para lecionar em disciplinas do DENF- CEO/UDESC”
Interessada: Profa Jouhanna do Carmo Menegaz
Relatora: Profa. Dra. Marlene Bampi

3.4.PROCESSO SGPe 15250/2021
Origem: Departamento de Engenharia de Alimentos e Engenharia Química - UDESC Oeste
Assunto: Discussão e aprovação “Solicitação de credenciamento para a disciplina de Operações
Unitárias na Indústria de Alimentos A”.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

16
96

9/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
LK

72
F

V
57

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 C
LE

U
Z

IR
 D

A
 L

U
Z

 e
m

 2
1/

05
/2

02
1

às
 1

6:
11

:5
2,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

6

Interessada: Profa. Aline Roberta de Pauli
Relator: Prof. Dr. Rogério Ferreira

3.5.PROCESSO SGPe 15524/2021
Origem: Departamento de Engenharia de Alimentos e Engenharia Química - UDESC Oeste
Assunto: Discussão e aprovação “Solicitação de Credenciamento para disciplinas dos cursos de
Engenharia de Alimentos e Engenharia Química do DEAQ UDESC OESTE de Pinhalzinho”
Interessada: Profa. Dianini Hüttner Kringel
Relatora: Profa. Dra. Ana Luiza Bachmann Schogor

3.6.PROCESSO SGPe 13407/2021
Origem: Departamento de Enfermagem - UDESC Oeste
Assunto: Discussão e aprovação “credenciamento da docente para ministrar a disciplina Gestão
e gerência em serviços de saúde 8QGGSS - no Curso de graduação de Enfermagem no CEO”
Interessada: Profa. Angela Maria Blatt Ortiga
Relatora: Profa. Dra. Marlene Bampi

3.7.PROCESSO SGPe 10908/2021
Origem: Departamento de Enfermagem – UDESC Oeste
Assunto: Homologação “Projeto de ensino”
Interessada: Profa. Olvani Martins da Silva
Relatora: Profa. Dra. Darlene Cavalheiro

3.8.PROCESSO SGPe 17030/2021
Origem: Direção de Ensino - UDESC Oeste
Assunto: Homologação “Solicitação de Homologação dos Projetos de Monitorias submetidos ao
Edital de Monitoria UDESC Oeste 2021/1 - Vagas Remanescentes, aprovados nos respectivos
Departamentos e Comissão de Ensino do Centro.”
Interessada: Profa. Rosana Amora Ascari
Relatora: Profa. Dra. Elisangela Argenta Zanata Edlamar Kátia Adamy

3.9.PROCESSO SGPe 17216/2021
Origem: Direção de Ensino - UDESC Oeste
Assunto: Homologação “Solicitação de apreciação/homologação pelo Conselho de Centro -
ConCEO, dos Relatórios dos Projetos de Monitoria remunerados e voluntários da UDESC Oeste
que findaram em 2020/2, já aprovados nos respectivos departamentos de origem e Comissão
de Ensino do Centro e de um projeto de monitoria voluntária”.
Interessada: Profa. Rosana Amora Ascari
Relatora: Profa. Dra. Elisangela Argenta Zanata Edlamar Kátia Adamy

3.10. PROCESSO SGPe 15856/2021
Origem: Departamento de Zootecnia - UDESC Oeste
Assunto: Homologação de Aprovação ad referendum “Pedido de credenciamento na disciplina de
Tecnologia de Produtos de Origem Animal do curso de Zootecnia - UDESC/CEO”.
Interessado: Profa. Giselle Regina Rodolfo
Relatora: Profa. Dra. Carla Argenta

3.11. PROCESSO SGPe 16060/2021
Origem: Departamento de Zootecnia - UDESC Oeste
Assunto: Homologação de Aprovação ad referendum “Solicita credenciamento na Disciplina de
Microbiologia e Imunologia Aplicadas a Zootecnia, do curso de Zootecnia do Centro de Educação
Superior do Oeste - UDESC/CEO”
Interessado: Prof. Ricardo Antonio Pilegi Sfaciotte
Relatora: Profa. Dra. Elisangela Argenta Zanata Edlamar Kátia Adamy

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

16
96

9/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
LK

72
F

V
57

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 C
LE

U
Z

IR
 D

A
 L

U
Z

 e
m

 2
1/

05
/2

02
1

às
 1

6:
11

:5
2,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

7

3.12. PROCESSO SGPe 13856/2021
Origem: Direção de Ensino – UDESC Oeste
Assunto: Homologação de Aprovação ad referendum “Projetos de Monitorias submetidos ao Edital
de Monitoria 01/2021, aprovados nos respectivos departamentos e Comissão de Ensino para
serem homologados no Conselho de Centro”
Interessada: Profa. Rosana Amora Ascari
Relatora: Profa. Dra. Elisangela Argenta Zanata Edlamar Kátia Adamy

4. Comunicações Pessoais

Chapecó, 19 de maio de 2021.

Prof. Dr. Cleuzir da Luz
Presidente do Conselho de Centro

UDESC Oeste

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

16
96

9/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
LK

72
F

V
57

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 C
LE

U
Z

IR
 D

A
 L

U
Z

 e
m

 2
1/

05
/2

02
1

às
 1

6:
11

:5
2,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

8